πολλὰ ταῦ γεωγῆρις εἰς την πόλιν ἀπέθενται, ὅποι καὶ ταῖς τεττάρισι, εἴσισθαι μὲν διὰ βασικῶν φύσεων γεννώντων, μὲν ἐφίλοιαν γεννώντων, οὐδὲν τοῖς τεττάρισι τοῦτο φύσιν μετεπέσσονται.

Certè Vopianus noster, cum respōdisset; eum, qui sc̄ominis pudicitiam aduersus bonos mores attentaret blanda oratione, iniuriarū iudicio conueniri posse: ad-  
 6 fecit, & cum, qui verbis turpibus vititur, quanuis nō tentet pudicitiam, iniuriarū  
 7 tamen teneri. Sed & apud Terentium in Heautontim. Chremes de amoribus filij  
 nolens corā vxore verba facere. Puderit, inquit, dicere hac præsente verbum turpe. Neq; verò corā sc̄ominis tātū, sed & in tota vita hāc verecundia ab omni obsec-  
 8 nitate abhorrente retinendā esse, præcipit M. Tullius in Officiorū libris; & vt nō  
 modò tegamus eas corporis partes, quas Natura occultauit, & quas remouent ab  
 oculis, quicunq; sana mente sunt; sed ne eas quidē, carūmye vīsus nominibus suis  
 appelleremus;

appellemus: Nam & quod facere turpe non esset, modò occulte, id esse obsecnum dicere: Itaque nec apertam actionem rerum illarum perulantia vacare, nec orationis obsecnitatem: Neque verò audiendos esse Cynicos, aut si qui fuerint Stoici penè Cynici, qui reprehendunt & irritant, quòd ea, quæ turpia non sunt, verbis flagitiosa dicamus: Nos naturam potius sequi debere, vt ab omni, quod abhorret ab ipsa oculorum, auriumq; approbatione, fugiamus. Idem tamē Tullius in quadam ad Papirium Pætum epistola iocose tuerit Stoicorum sententiam; qui nihil esse obsecnū, nihil turpe dictū, quod facere turpe non esset, disferebant, & suo quamq; rem nomine contendebant appellari debere. Sed postea tamen laudat, quam seruare se velle ait, Platonis & Academicorū verecundiam. Sanè scribit Herodotushanc quoque apud Persas Legem honestissimam fuisse; ὅντες ποιέαν εἰς οἴκους, ταῦτα σύνδειται τηρεῖσθαι. (Quæ facere non licet, ea nec dicere licet.) Por. 9 rō qui Lacedæmoniorum castissimam severitatem fuisse sciunt, minus mirabun- 10 tur aliquando libros Archilochi Poëtæ eos iussisse è ciuitate sua exportari, quo- rum lectionem & verecundia & pudicitia propter verborum obsecnitatem no- cere iudicabāt. Sed quid nunc ij dicerent? Quid Romulus cùm & pueri & foemini 11 næ quiequid visquam est obsecnitatis passim audiunt, vident, discut: nec id voce modò, sed & libris editis impunè diuisulatur à impudicis, vixit existimem olim fuisse turpiores, quidicūtur Elephantidis libelli, vel Milestaci Aristidis, vel Sybari- 12 tici Hemiteonis sermones: aut si q; tales fuerint prodigiosarū & arcanarū libidi- nū obsecni magistri. Quid verò Paulus Apostol⁹ diceret à quo lex hæc edita est: 13 πΑΣ ΛΟΓΟΣ ΣΑΠΡΟΣ ΕΚ ΤΟΥ ΣΤΟΜΑΤΟΣ ΥΜΩΝ ΜΗ ΕΚΠΟΡΕΥΕΣΘΩ (omnis sermo malus ex ore vestro ne procedat; Ephes.4.) Sed veteris Ecclesiæ pre- cepta in hoc genere, repeti possunt ex Clementi Alexandrinī pædagogo, lib.2.c.14. 5. *μη διεργάζεται.* (Ex verborum obsecnitate) Illud postremo loco prætereundum non est, quod scripsit Festus lib.13. de Verborum veterum proprietate, obsecnū 15 dici ab Oſcis, qui oīm Opsei dicebantur, apud quos frequens fuit libidinū spur- carum vſus. Idem tamen Festus eodem paulo post libro, nō probat Varronis sen- tentiam existimantis, obsecnum dici stuprum in concessione libidinis, ab eius gen- 16 tis consuetudine. Nam & apud antiquos obsecna dicta esse, que mali ominis ha- berentur. vt Vergilius Harpyias vocat obsecnas volucres, & obsecnam famem. 17

## IN X.

QVISQUE DEMISSAM AD TALOS  
TOGAM IN VRBE HABETO.

1. Vestitus verecunda seruanda est.
2. Romulus ipse togatus incisit.
3. Toga vñs Rome fuit multiplex.
4. Res vestiaria sepe Romæ mutata est.
5. Lacerna penulvra, togis super imposita.
6. 7. 10. Toga Romanorum erat propria, Græcorum Pallium.
8. Toga est deportatis admota.
9. Valerius Lucinius exilio multatus græcum pallium induit.
11. Mithridatis in Asia meru Romani mutarunt vestitū.
12. Rutilius I.C. mutata veste in Afia, evadit.
13. Adriani edictum; vt Senatores Equeſtisque Romani ſemper in publico togati effent.
14. Num mulierib; vesti legem dedit, vt Romulus virilis.
15. Mulieres Romanorum quoque olim, vt Spartanorū, φενεραγιδες.
16. Demiſtis tunicae Plauto que?
17. Toga Romanorum quadrata fuerunt.
18. De habitu C.Theodo.lib.14.
19. Intervirilia & mulierib; vestimenta Iurisconfitū diligenter diftingunt.
20. Mulierib; vestibus viri non vitantur.
21. Chriftiana oīm Synodi leges de vestitu sanxerunt.
22. Chriftiani qui fuerint pallium inducebant.
23. A toga ad pallium.

T lingua aut impudica, aut diffoluta coercenda est, sic & verecundia 1  
quædā & modestia in cultu corporis, vestitu que laudari debet, ac do-  
ceri: vt in tota vita, omnibusque eius partibus teneamus aliquid de-  
corum. Iubet ergo Romulus suis esse togatos: nam & ipse tunica pur- 2  
purea, togaque prætexta vñs est, vt scribit Plutarchus. Fuit autem Romæ multi-  
plex, variusq; toga vñs. Erat toga prætexta puerilis; deinde toga virilis, quæ anno 3  
decimo septimo sumebatur; tum toga pura, quæ nullo purpuræ prætextu distin-  
cta erat: & à nouis Oratoribus, primo tyrocinij sui forensis die, sumi solebat. Po-  
stremò

4 stremò erat toga picta summorum Magistratum. Sæpe autem Romæ mutata est  
res vestiaria. Sed fatetur Gellius lib. 7. antiquitus Romanos sine tunicis, sola toga  
fuisse amictos. postea vero substrictas & breues tunicas circa humerum desinens-  
tes habuisse. habuerunt & lacernas, penulæ sue; quas togæ superimponebant ad  
6 arcenda frigora. Cæterum togam semper Romanorum propriam fuisse, vt erat  
Græcorū pallium, vel inde palam est, quod iure ciuitatis Romanæ qui donaren-  
7 tur, togati esse inciperent. Sic enim & noster Marrianus scribit, eos, qui vti ciues <sup>a L. 32. De Iure</sup>  
8 Romani agere volebant, vsum togæ accepisse. Deportatis vero, & quibus aqua & fisi.  
igni interdictum erat, togam fuisse ademptā, animaduerti ex quodam Plinij lo-  
9 co. Is enim lib. 4. Epistolarum scribens ad Cornelium Minutianum, refert; Vale-  
rium Licinum, qui inter summos causarum actores habitus suerat, ob incesti cri-  
men exulem, cum in Sicilia literas profiteretur, Græco pallio amictum fuisse. Ca-  
10 rent enim (inquit) togæ iure, quibus aqua & igni interdictum est. Certè vix po-  
tuissile ciues Romanos sine crimine, etiam in barbaris regionibus, togam, abiuce-  
re, vt peregrina veste vteretur, testis est oratio Ciceronis pro Rabirio Posthumo,  
qui accusatus fuerat hoc nomine. Certè eum Mithridates aliquando iussisset,  
11 omnes in Asia Romanos occidi (cognoscetabantur autem ex toga) multis neces-  
saria fuit muratio vestitus, vt mortem effugerent. Hacque etiam ratione Rutiliu-  
12 s' kuris consl. effugisse narrat in eadem oratione Cicero. Sanè & Adrianus Imp. Ro-  
13 mulum secutus aliquando edixit; vt Senatores saltem & Equites Romani, sem-  
per in publico togati essent, nisi si a cena reuenterentur, vt refert Spartanus. Por-  
14 ò scribit Plutarchus, Numam de muliebri veste legem edidisse, sicuti Romulus  
de virili, quamquam Romanarum mulierum impudicus aliquando fuisse vesti-  
15 tus videatur, si quod aiunt, verum sit, tunicearum muliebrium alas non fuisse con-  
futus. Tum enim fuisse, vt olim erant mulieres Spartanæ, <sup>procedentes</sup> (coxas in-  
16 cessu tetegentes.) Plautus in Poenulo genus mulierorum vocat tuniciis demissi-  
tis, hoc est, quod hic dicimus, demissis usque ad talos. Illud quoque annotatum  
17 est; togas ciuiū Romanorum fuisse quadratas. Nam & Festus meminit vestimenta  
ti quadrati, & Athenæus lib. 5. togas appellat <sup>τετράγωνα ιακών</sup>. Reliqua de re vestia-  
ria omitto, que vulgaria sunt. Exat lib. 14. magni illius Theodosiani Codicis, ti-  
tulus de habitu, quo oportet ut intra Vrbem; si quis posteriorum Principum le-  
ges in hoc genere forte requirat. Ad nos quod attinet, diligenter quoque di-  
18 linguant <sup>b</sup> inter virilia & muliebria vestimenta. ac inter virilia quidem imprimis <sup>b L. 24. Iusta. 6.</sup>  
toga referunt; sicuti inter muliebria, stolas. & addunt, quod ad decorum in ye-  
20 ritu conseruandum pertinet; Muliebribus viros non facilè ut posse sine vitupe-<sup>1. De aucto & arg.</sup>  
21 ratione. Sed & Christianos olim Synodos huius quoque generis legibus ferendis  
occupatas fuisse scimus. Sed illud memorabile est, veteres olim Christianos pal-  
22 ilio magis, quod erat simplex & frugale, quam togæ vti. Imò vero, qui antea togati  
erant, cum religione Christi nomen darent, toga relicta, pallium inducebant. Inde  
23 natum illud dictum, A toga ad pallium. Vide Tertullianum de Pallio.

## IN XI. PARRICIDAS OMNES CAPITE PVNIVNTO.

- 1. Romuli legi de Parricidio interpres est Numa Pompilius.
- 2. Parricida Romulo est qui qualecumq; indemna-  
tum hominem occidit.
- 3. Solō & Romulu non putari fore aliquos Parricidas.
- 4. L. Ostius primus Rome parricida, anno urbis 600.
- 5. Parricidum unum antiquis. & singulare supplicium  
Rome quod?
- 6. Homicida Romani non semper morte multarunt.
- 7. Sicarios quomodo multarint Athenienses.
- 8. Homicidium pñd capitali præcipue dignum est iu-  
dicatum ante Moysi quoque tempore.
- 9. Lex horrendi criminis apud Liuum qua?
- 10. Horatius à Tullo Hostilio secundum quam legem iu-  
dicii iussus?
- 11. 12. De puniendis maleficis leges tum Roma tum Athe-  
niis fuerunt omnium antiquissime.
- 14. Questores Parricidij qui?
- 15. Parricidium quoq; dicere, quasi pars id est homi-  
nis cedem.

Vetus legi Romuli interpres fuit Numa Pompilius, quem Festus lib.  
14. ait, legem compoñuisse, edidisseque his verbis:  
SI QVIS HOMINEM LIBERVM SCIENS MOR-  
TI DVIT, PARRICIDA ESTO.

Atque inde probat parricidam non modò eum fuisse, qui parentem occiderit, sed & qui qualemque hominem indemnatum. Sed & Plutarchus scribit; Romulum homicidium omne vocâsse parricidium: neq; de eo, qui patrem occidisset, aliam tulisse legem: quod illud impium & nefarium, hoc impossibile iudicaret. Ac Romulum quidem imitatus videtur Solon, qui nullam de ijs, qui parentes necâssent, legem tulit, nullum in eos supplicium constituit: rogatusque, respondit; Non putare se aliquem fore parricidam. Sed fuere tamen apud Graecos, quam Romanos, frequentiora parricidia. Sexcenti ab Urbecdita effluxerunt 4 anni ante L. Ostium, qui primus Romæ patrem necâsse dicitur. Fuisse autem nisi hilominus videtur Roma & antiquissimum & singulare in parricidas supplicium, ut culco insuti in mare abiicerent. Reliquos homicidas non semper morte mulcetunt. Nam & lex Cornelia de Sicariis, non nisi deportationis, bonorumque; ademptionis pecuniam sèpè inflxit; capit is interdum. Sicuti & Atheniensium leges, sickerios plecti voluerunt (vt Demosthenes resert) *ταύτη τις οὐδεγνωσαντα πλευραντα χόρτου* (morte, aut perpetuo exilio publicatione que siue direptione facultatum.) Sed melior, iustiorque fuit Romuli severitas, & cum omnibus ciuitatibus, tum vero nouæ nascentique Reip. vtilior. Cerrè aut nullum crimen est, aut est homicidium capitalia animaduersione dignum; vt cuius nefaria manu alterius sanguis fusus sit, fundatur publico gladio eius quoque erutor. Sic enim & multis ante Moesim annis, statim nempe post diluvium, diuinitus sanctum est. Sed si requiritur, quam Romanis placuerit Romuli Lex, & severitas, infinita exempla testimonio esse poterunt. Nunc mihi sit satis retulisse Legem horrendi carminis (vt eam appellat Linus) quam etiab Romulo ipso latâ esse dicere non ausim, ad cius tamen exemplum fuisse ab aliquo Rege Rom. non multò post editâ in homicidas, dubium non est, cerrè Tullus Hostilius Rex, secundum eam Horatium illum, qui sororem occiderat, judicari usit; quanquam is absoltus sit, quia iure occidisset. Huius autem legis haec verba fuerunt: